
Certificazione delle competenze

Nomina della Commissione provinciale di valutazione per la
qualificazione professionale di "Manager territoriale"
Determinazione n. 43 del 11/06/2019

Nomina della Commissione provinciale di valutazione per la certificazione delle competenze inerente la
qualificazione professionale di "Manager territoriale".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 8/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 43 DI DATA 11 Giugno 2019
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Nomina della Commissione provinciale di valutazione per la certificazione delle competenze inerente la
qualificazione professionale di "Manager territoriale".
RIFERIMENTO : 2019-S167-00065
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
vista la legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 "Interventi per favorire l'apprendimento permanente e la
certificazione delle competenze" disciplina la validazione delle competenze;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2471 del 29 dicembre 2016 ha definito in prima
applicazione il sistema provinciale di certificazione delle competenze;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1733 del 28 settembre 2018 ha approvato il profilo di
qualificazione professionale di "Manager territoriale";
considerato che la menzionata deliberazione della Giunta provinciale ha demandato al dirigente della
struttura provinciale competente in materia di certificazione, la costituzione della Commissione di
valutazione che si rende ora necessario attivare;
preso atto che la Giunta provinciale con propria deliberazione n. 209 del 15 febbraio 2019 ha assegnato alla
Fondazione Demarchi per il 2019 l'incarico di espletare le procedure di certificazione delle competenze degli
RTO riferibili al profilo professionale Manager territoriale dei cittadini e cittadine richiedenti;
considerato che ai sensi del regolamento D.P.P. n.21-74/Leg. Del 15 novembre 2017 è stato istituito l'elenco
degli enti titolati ad erogare i servizi di validazione e certificazione delle competenze consultabile sul sito
istituzionale www.vivoscuoala.it e che saranno dettagliate, con provvedimenti successivi, le modalità di
accesso e di gestione delle procedure valutative finali dei processi di validazione e certificazione delle
competenze;
considerato che la Fondazione Franco Demarchi è un ente accreditato inserito nel citato elenco degli enti
titolati;
considerato che l'Agenzia provinciale per la famiglia, natalità e politiche giovanili con nota di data 7 giugno
2019 prot. n. 365408 ha individuato i nominativi dei Referenti di contenuto professionale e definito il
colloquio tecnico come prova prestazionale, nel rispetto dei requisiti e ai livelli essenziali previsti dalle
norme sopra richiamate e che pertanto si può procedere alla costituzione della Commissione di valutazione
per la qualificazione professionale di "Manager territoriale";
preso atto che è stato istituito l'elenco dei Presidenti della commissione di valutazione per la certificazione
delle competenze con determinazione del Dirigente del Dipartimento istruzione e cultura n. 8 del 7 marzo
2019, consultabile sul sito istituzionale www.vivoscuola.it;



ritenuto di individuare dal medesimo elenco il direttore dell'Ufficio Servizio Civile dott.
Giampiero Girardi quale Presidente di Commissione;
considerato che a conclusione delle operazioni di valutazione, la Commissione medesima redigerà e
formalizzerà in apposito verbale gli esiti e la sottoscrizione, da parte del Presidente, dei documenti di
certificazione;
RIFERIMENTO : 2019-S167-00065
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
dato atto che la registrazione e il rilascio dei documenti di certificazione avverrà, in accordo con la
Fondazione Demarchi, secondo le modalità previste dalla struttura competente;
dato atto inoltre che gli oneri derivanti dalla presente determinazione trovano copertura nell'ambito degli
stanziamenti previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 209 del 15
febbraio 2019 a favore della Fondazione Demarchi;
DETERMINA
1. di nominare la Commissione di valutazione per la certificazione della qualificazione professionale di
"Manager territoriale" come segue:
• Presidente responsabile di metodo: Giampiero Girardi - Agenzia provinciale per la famiglia,
natalità e politiche giovanili - Ufficio Servizio civile;
• Esperta di contenuto professionale: Marilisa de Luca - Dipartimento salute e politiche sociali - Servizio
politiche sociali;
• Referenti del documento di trasparenza: Lara Deflorian e Chiara Marino - Fondazione Franco Demarchi;
2. di acquisire, a conclusione delle operazioni di valutazione, il verbale degli esiti formalizzato dalla
Commissione, nonché i relativi documenti di certificazione sottoscritti dal Presidente della Commissione;
3. di dare atto che la fase di registrazione dei documenti di certificazione delle qualificazioni professionali e il
rilascio dei medesimi agli interessati avverranno per il tramite della Fondazione Demarchi;
4. di dare atto che gli eventuali oneri derivanti dalla presente determinazione trovano copertura nell'ambito
degli stanziamenti a favore della Fondazione Demarchi di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
209 del 15 febbraio 2019.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00065
Pag 3 di 4 NM
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S167-00065
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


